
ÇUKUROVA AŞIKLIK GELENEGİNDEAŞıK HALİL*

Çukurova bölgesi, aşıklık geleneğiningünümüzde de sürdüğü bir
bölgedir. Aşıklık geleneği yüzyılların geleneğinden süzülerek biçimlenmiş

kuşaktankuşağa aktarılmışbir değerlerbütünüdür.
Çukurova aşıklık geleneğindeKaracaoğlan'dangünümüze kadar g~çen

süre içindeki aşıkların pek çoğu unutulmuştur. Bunlardan biri de Aşık

Halil'dir. Çukurova yöresinde usta çırak ilişkisinin ve gezginci aşıklık

geleneğininyaygın olmamasınedeniyle ustadan çırağa aktarılan köklü bir
aşıklık geleneği oluşmamıştır.Aşıkların yakın çevreleri dışında dış dünya
ile bağlantıları olmamıştır. Eski aşıklarküçük gruplar halinde birbirlerinden
habersiz sanatlarını dar çevrelerde sürdürmüşlerdir.Çukurova'nındoğal

yapısı nedeniyle elli yıl öncesine kadar dışa kapalı bir yaşam sürdürülmüştür.

Bütün bu etkenler nedeniyle pek çok usta aşığın şiirleri zamanla belleklerden
silinmiş, başka aşıklara mal edilmiştir.

Çukurova aşıklık geleneğini her yönüyle inceleyen çalışmalar

yapılamadığıiçin köklü bilgilerimiz yoktur. Aşık Halil ile ilgili ilk bilgileri
değerli araştırmacı ısmail Aslan'dan alıyoruz. Araştırmacı,Aşık Halil'in 8
şiirini ve aşığın hayatı ile bilgileri yayınlamıştır (Aslan, 1988:7-9).

AşıkHalil'in torununun torunu Niyazi Temiz, Çukurova Ünüversitesi
Fen - Edebiyat Fakültesinde teknisyen olafak çalışmaktadır.Niyazi Temiz
bize Çukurova'nın unutulmuş aşıklarından Aşık Halil'in köyünde türkülerinin
söylendiğini bildirerek onun hayatıyla ilgili bilgileri ve aşığın yirmi şiirini

verdi. Şiirler usta bir aşığın kaleminden çıkmıştı, İsmail Aslan'ın yazısıyla

arasında önemli farklılıklar vardı. Bunun üzerine tekrar Aşık Halil'in
torunlarının bilgilerine başvurduk. Torunlarındanedindiğimiz bilgileri
şöylece sıralayabiliriz:

AşıkHalil'in doğum v,..e ölüm tarihleri bilinmiyor. Aşık Halil'in torunu
1893 tarihinde doğmuş. Aşık Halil öldüğünde 63 yaşındaymış. Yine
şiirlerindenyola çıkarak Sultan Abdülaziz (1861-1876) zamanındaasker
olması düşünülürse 1840-1850 'li yıllarda doğmuş olmalı. Aşık Halil'i 19.
yüzyıl Çukurovalı aşıklardan biri olarak alabiliriz. Aşık Halil, eski adı

Yarpuz olan Afşin'de doğmuş. Hıdıroğullarıdiye anılan Türkmen kökenli
bir aileden geliyormuş. Genç yaşta Karaoğlan lakaplı Mustafa adındaki

ağabeyiyleYarpuz'un Çiçekli köyüne sonra Andırın'ın Soğancılarköyüne
göç etmişler. Burada su değirmeninde çalışıp tarım ve hayvancılık yapmışlar.

Daha sonra Kavak adı verilen mezraya yerleşmişler. Ağabeyinin
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sAoyu ve torunları bugün burada Karaoğlanlarlakabıyla yaşamaktaymiş.

Aşık Halil'in ağabeyi, komşuları Kızıloğlu'nunkızıyla evlenmiş. Aşık Halil
de bugün Beşbucak adını alan o zaman Eskiciler Obası, Gökömerli Obası,
Eynallı Obası, Orta Oba ve Burunünü Obaları'nınyaşadığı yerde Nediroğlu

Iakabıyla amlan bir adamın tek kızına talip olmuş. Nediroğlu, kızım fakir
diye Aşık Halil'e vermemiş. O günlerde Tecirli'den (Haruniye) kırk kişilik

bir eşkiya topluluğu köye gelmiş. Aşık Halil, kızını vermediği jçin
Nediroğlu'nueşkiyaların reisine şikayet etmiş. Eşkiyaların reisi de Aşık

Halil'e yardım etmiş.

Bir adamımNediroğlu'nagöndererek "Kızını Aşık Halil'evereceksin
yoksa sel} bilirsin!" diyerek haber göndermiş. Nediroğlukızım Aşık Halil'e
vermiş. Aşık Halil'in Musa, Ali, Mehmet, Mustafa adlı oğulları ve Fadili
adında bir kızı olmuş. Aşığın oğlu Mehmet, Çanakkale Savaşında şehit

olmuş.

Kaynak kişilerin anlatımlarınagöre Aşık Halilokuma yazmayı şöyle
öğrenmiş: Aşık, bir gün bir molladan kendisine ders vermesini istemiş.

Hoca, Aşık Halil'in elindeki sazı görünce kabul etmemiş. Aşık Halil nedenini
sorunca hoca: "Okumak için itikat gereklidir." demiş. Aşık Halil itikatlı

olduğunu söylemiş.Hoca aşığın elindeki sazı göstererek "Ben buraya şeytan

sokmam "demiş. Bunun üzerine aşık, sazını kırarak yakmış. Hocaya şöyle

seslenmiş:

Sazım yandı oldu kömür
Yarenlerim size ömür
Allah'ımdan geldi emir
Saum merhum oldu bugün

A Hoca aşığın bu içten seslenişi üzerine onu öğrenciliğekabul etmiş.

Aşık Halil'in arkadaşı olan onunla birlikte gezen dönemin ünlü cerrahı Gök
Omer'den nakledildiğinegöre aşık, yazıyı söküp, okumak için öylesine
çaba sarfetmiş ki yürüdüğü zaman ayağına batan, kanatan taşları

hissetmezmiş.

Yine köyde anlatılanlaragöre Kur'an'ı iki günde hatmetmiş, Daha
sonra Kul Halil diye amlmaya başlamış. Fakihlik derecesinde bilgi sahibi
olmuş. Hocasına teşekkür etmek için şu dörtlüğü söylemiş.

Çok söyletmen benim gibi melülü
Şefaat eylesin Hakk'ın deliliği

O senin bildiğin Aşık Halil'i
Şimdi görsen okumadanfak(ı) olduk.

Aşık Halil, Sultan Abdülaziz zamanında askere alınmış. O yıllarda
savaşların hiç arkası kesilmediğinden, aşık ordudaki disiplinsizlik ve zor
şartlar nedeniyle bir grup askerle birlikte askerden kaçmış. Andırın'da

yakalanmış.Yüzbaşı sorgulamalarımyapmış. AşıkHalil; savunmasını sazı
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sözüyle,
Sorarsın ağalar nerden geldiğim

Elbistan çölünü aştım da geldim
Han Abdulasiz mutfağını gördüm
Pirincin çorbasıru içtim de geldim"

dörtlüğüyle başlayan şiiriyle yapar. Aşığın sazı sözünü beğenen yüzbaşı
Aşık Halil'i affeder, yanına alarak askerliğini tamamlatır. Günlerden bir
gün, Aşık Halil arkadaşlarıyla birlikte Ayaş'a (Yumurtalık) tuz almaya
gitmişler. Dönüşte arkadaşları Aşık Halil'den bir türkü söylemesini
istemişler. Aşık Halil de;dörtlüğüyle başlayan türküsünü söylemiş.

''Yekin turnam yekin koca Payas'tan
Yüküm tuttum Kumkale'den Payas'tan
Yedi avcı gelmiş Kilis'ten Has'tan
Atılmayın şu Cerid'in salına."

dörtlüğüyle başlayan türküsünü söylemiş.

Aşık Halil'in kızınaköyün gençlerinden Aşık Hüseyin adında bir genç
talip olmuş. Aşık Halil, Aşık Hüseyin'e" Eğer tumaları Pazar'dan (Kadirli)
kaldırıp, Maraş'taki Ulucami'ye indirirsen kızımı sana veririm" demiş.

Bunun üzerine Aşık Hüseyin şu türküyü söylemiş

Yekin turnam yekin koca Pazar'dan
SakınalımAkarca 'dan nazardan
Andırın'da geçilmiyor güzelden
Maraş deresine konun turnalar

Maraş deresinden doldurun suyu
ÇatoğluMulla Omer haneden soyu
Çakalcılarderler Deliler köyü
Balkın çöllerine konun turnalar.

Yekin turnam Çakalcılarkolundan
Elbeyli oğlum da bilir halinden
Sağnsığmaz'dandaHacın Beli'inden
Gayışın oğlunu görün turnalar.

Mayii oldum Nedirlifnin bağına

Arzumarum kaldı Ahır Dağı 'na
Dolunarak inin koca Ceyhan fa
Ordu kılavuzu düaün turnalar
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Aşık Hüseyin menzile erişe
Evliyalar imdadına yetişe

Dolanarak inin koca Maraş'a

Ulucami'ye de konun turnalar
Aşık Hüseyin

Aşık Halil'in sözü ve sazı nasıl öğrendiği, saz ustası olup olmadığı
bilinmiyor. Çukurova'da köklü usta çırak ilişkisi olmadığı için geleneği diğer

aşıklar çevre aşıklardan öğrenmiş olabilir. Ancak şiirlerini incelediğimizde

geleneği iyi bildiğini söyleyebiliriz.
~ Aşık Halil'in Karacaoğlan'dan etkilendiği söylenebilir. Kaynak kişiler
AşıkHalil'in komşu düğünlerinde saz çalıp türkü söylendiğinin rivayet edildiğini
söylüyorlar. Aşığın mezarı torunlarının yaşadığı Andırın Beşbucak köyü
içindeki Kavak mezrasındadır.

Aşık Halil'in torunlarından aldığımız 21 şiir var. Bu şiirlerin dördünün
ancak birer dörtlüğü günümüze gelmiş. Elde ettiğimiz bilgilerden ve aşığın

~1 şiirinden yola çıkarak aşığın eserlerine ait ipuçlarını şöylece sıralayabiliriz.

Aşıklık geleneği, geleneğin yaşadığı bölgelerin tarihsel gelişimi, coğrafi ve
sosyo-ekonomik yapısına göre şekillenir. Aşık Halil'in şiirlerinde konar­
göçer ve köy yaşamının kuvvetli izlerini buluruz. Konar-göçer yaşam eski
geleneklerinin saklanıp korunduğu yaşama biçimidir. Aşık Halil'in şiirlerini

söylediği 19. yy. Çukurova aşıklık geleneği hakkında köklü bilgilerimiz yok.
Ancak 19. yy.'da Çukurova'da Aşık Halil gibi bir söz ustasını yetiştiren eski
köklü bir gelenek olduğu düşüncesini taşıyoruz.

Aşıklık geleneği, bir aşığın nasılolması gerektiğini belirler. Geleneğin
nakışları aşıkların şiirlerine siner, aşık, şiirleriyle 19. yy. Çukurova'sına
tanıklık etmektedir. Onun şiirlerinde, yerleşiğiyle, göçeriyle savaşıyla,

eşkıyasıyla, döneminin Çukurova'sındakiinsanın yaşam serüvenine ait
kesitler buluyoruz. Aşıkların şiirleri tarihin yazamadığı, çeşitli olayların insan
üzerinde bıraktığı etkiyi de yansıttıkları için sosyal tarihe de kaynaklık

ederler. Savaşlar, uzun süren askerlik, eşkiyalar, sazın hoş görünmemesi o
dönemin gerçeklerini yansıtır. Bu yönüyle Çukurova insanının içinde
bulunduğudurum aşığın şiirlerinde sergilenir.

Aşık tarzı şiir, belli kurallara, kalıplara ve belli düşüncelere bağlı bir
şiir tarzıdır. Bu özellikler 'paha çok ölçüde, kafiyede nazım biçimlerinde ve
dilde kendini gösterir. Aşık Halil'de ölçü, hece ölçüsüdür. Kafiyeler,
çoğunlukla tek sesin benzerliğine dayanan yarım kafiye, nazım birimi de
dörtlüktür. Aşık Halil'in 19 şiiri 11'li, 2 şiiri de 8'li hece ölçüsüyle
yazılmıştır.

Aşık Halil'in uslüp özelliklerine baktığımızdadili kullanmakta
usta olduğunu görürüz. Elimizdeki 21 şiirdenyola çıkarak geleneğin

şiirlerine yansıma yüzdesini belirlemek güçtür. Uslubu doğal ve akıcıdır.

Güzellemelerindeaşkı yaşamış bir insanın duygulanmalarınıbuluyoruz.
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